
17:00

Ноябрь

4/11

3/11

8/11

7/11

19:00

19:00

Большой зал

Большой зал

Большой зал

Большой зал

Ночь искусств-2024
Праздничный концерт посвященный 
Дню народного единства

Диксиленд
под управлением Владимира Уварова

Жемчужины позднего романтизма
В рамках программы Министерства культуры РФ 
«Всероссийские филармонические сезоны»
И. Брамс — Симфония №4, ми минор
Э. Лало – Концерт для виолончели 
с оркестром ре минор
Симфонический оркестр
главный дирижёр – 
заслуженный деятель искусств РФ 
Рашит Нигаматуллин
солист – лауреат международных конкурсов
Глеб Степанов (виолончель, Москва)

Святитель земли Белгородской
Музыкально-литературная 
концертная программа
Белгородский академический русский оркестр
главный дирижёр – 
заслуженный работник культуры РФ 
Евгений Алешников

6+

6+

6+

6+



10/11

10/11

19:00

14:00

Большой зал

Органный зал

Ожившие картины
Живопись и хореография
Хореографический моноспектакль
 по мотивам живописи великих 
русских художников
Ансамбль танца Белгородской филармонии
руководитель – Александр Манжола
хореография – Мария Амелина, 
Александр Манжола

Мульторган. Музыка детства
Музыка из мультфильмов «Фиксики», 
«Том и Джерри», «Русалочка», «Анастасия»
солист:
лауреат международных конкурсов
Тимур Халиуллин (орган)

6+

0+#всейсемьёй

12/11

19:00
Органный зал

Виртуозная педаль или Танцуя за органом
Д. Букстехуде, И.С. Бах, Дж. Фрескобальди, 
Ж. Лангле, В. Миддельшульте, Д. Григоруце, 
Н. Римский-Корсаков
солист: лауреат международных конкурсов
Тимур Халиуллин (орган) 6+

13/11

19:00
Органный зал

Блеск классики. 
Камерный оркестр Mezzo Music
художественный руководитель – 
Наталья Боровик
дирижёр – Владимир Заводиленко 6+



15/11

17/11

19:00

17:00

Большой зал

Большой зал

Год А.С. Пушкина. 225 лет со дня рождения 
Борис Годунов
М. Мусоргский – фрагменты из оперы 
«Борис Годунов» 
чтец – народный артист РФ 
Евгений Князев (Москва) 
Симфонический оркестр
дирижёр – 
лауреат международных конкурсов 
Андрей Колясников

Саундтреки Голливуда
Музыка из кинофильмов 
«Крестный отец», «Парк Юрского периода», 
«Звёздные войны», «Индиана Джонс», 
«Гарри Поттер», «Пираты Карибского моря» …
Концертный оркестр духовых инструментов 
главный дирижёр – Юрий Меркулов
дирижёр – Денис Марьев (Саратов)
солисты филармонии

6+

6+

14/11

19:00
Большой зал

Год А.С. Пушкина. 225 лет со дня рождения 
Романсы и песни на стихи А.С. Пушкина 
Белгородский академический русский оркестр 
главный дирижёр – 
заслуженный работник культуры РФ 
Евгений Алешников
солист - лауреат международных конкурсов 
Глеб Перязев

6+



22/11

19:00
Большой зал

«Белогорье» приглашает. 
На родной сторонке
Ансамбль песни и танца «Белогорье»
главный дирижёр – Юлия Чернова
руководитель музыкального ансамбля – 
заслуженный работник культуры РФ 
Сергей Кужанов
балетмейстер – Дмитрий Чуев

6+

23/11

17:00
Большой зал

Год А.С. Пушкина. 225 лет со дня рождения 
Евгений Онегин
П. Чайковский – «Евгений Онегин»,
опера в концертном исполнении
лауреаты международных конкурсов 
Артем Гарнов 
(баритон, «Новая опера», Москва) Алексей 
Неклюдов 
(тенор, «Новая опера», Москва) 
лауреат международных конкурсов, солист 
Воронежского государственного театра 
оперы и балета
Артём Борисенко (бас-баритон)
Галина Зольникова (сопрано)
Оксана Никитина (меццо–сопрано) 
 заслуженная артистка РФ
Нина Стрижова (меццо-сопрано) лауреаты 
международных конкурсов Наталья Пашун 
(сопрано)
Василий Задорожный (тенор) 
Симфонический оркестр
главный дирижёр – 
заслуженный деятель искусств РФ 
Рашит Нигаматуллин
Академический хор
главный дирижёр – Елена Алексеева 6+



24/11

24/11

11:00
/12:30

17:00

Большой зал

Органный зал

Сказка о мёртвой царевне и о семи богатырях 
Год А.С. Пушкина ПРЕМЬЕРА!
Музыкальные иллюстрации 
по сказке А.С. Пушкина,
музыка – Н. Бирюков, Е. Латыш-Бирюкова
Белгородский академический русский оркестр
главный дирижёр – 
заслуженный работник культуры РФ 
Евгений Алешников
чтец – Александр Воронин
режиссёр – Ольга Спильник

Роман с роялем. Продолжение
Цикл концертов к юбилею Бетховена
Фортепианные сонаты:
№1 фа минор, №3 До мажор,
№8 До минор «Патетическая»
солистка – 
заслуженный работник культуры РФ 
Ирина Соколова

0+

6+

#всейсемьёй

26/11

27/11

19:00

19:00

Малый зал

Органный зал

Понимать музыку. 
Что такое поп-музыка 
и чем она отличается от классики
Цикл популярных бесед о музыке
Беседу ведёт
лектор-музыковед  Любовь Безрукова

Альфред Шнитке и его время 
Органный модерн
К 90-летию со дня рождения Шнитке
А. Шнитке – «Пассакалия», Сюита в старинном 
стиле; Д. Шостакович – Пассакалия из оперы
«Катерина Измайлова»; С. Слонимский – 
«Пастораль»; О. Янченко – «Медитация»; 

6+



С. Губайдулина – «Светлое и темное»; 
А. Шёнберг – Пьеса для органа; 
Т. Халиуллин – Импровизации; вариации
лауреат международных конкурсов
Тимур Халиуллин (орган) 6+

29/11

19:00
Большой зал

Музыкальные мосты. Россия – Китай
Концерт, посвящённый Году культуры 
Россия-Китай и 75-летию установления 
российско-китайских дипломатических отношений
П. Чайковский – Симфония №5, ми минор
Музыка китайских композиторов
Симфонический оркестр
главный дирижёр – 
заслуженный деятель искусств РФ 
Рашит Нигаматуллин 6+

30/11

30/11

17:00

14:00

Большой зал

Органный зал

100 лет за 100 минут
История джаза
К. Бейси, Г. Миллер, Г. Гудвин
Биг-бэнд No Comment
главный дирижёр – Владимир Уваров
дирижёр – Игорь Овчаров

Волшебные ботинки и педаль
Цикл концертов для детей и родителей 
«Тайны Белгородского органа»
лауреат международных конкурсов
Тимур Халиуллин (орган)

6+

0+#всейсемьёй




